
H O T Ă R Â R E A nr. 12-158/12 
cu privire la  expirarea mandatelor procurorilor raioanelor Cantemir şi 
Cahul şi dispunerea exercitării interimatului funcţilor devenite vacante   

 
12  iunie 2012                                                                                                        mun. Chişinău 
 
          Examinând chestiunea cu privire la expirarea termenului constituţional de deţinere a 
mandatelor procurorilor raioanelor Cantemir şi Cahul, dispunerea exercitării interimatului 
funcţiilor devenite vacante, audiind  informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al 
Procurorilor, 

C O N S T A T Ă: 
 

 În temeiul ordinului Procurorului General nr.530-p din 12.06.2007, procurorul  Vitalii 
Cebotari a fost numit procuror al raionului Cantemir pentru un mandat de 5 ani, de la 
12.06.2007.  Mandatul constituţional exercitat de domnul Cebotari expiră  la  12.06.2012 .  

Conform ordinului Procurorului General nr.531-p din 12.06.2007 procurorul Mihail 
Tomiţa a fost numit în funcţia de procuror al raionului Cahul pentru un mandat de 5 ani, care 
expiră la 12.06.2012. 

 Potrivit art.125 alin.(3) din Constituţie, mandatul procurorului teritorial este de 5 ani. 
 Ţinînd cont de faptul că, funcţiile de procuror al raionului Cantemir şi de procuror al 

raionului Cahul devin vacante,  Procurorul General, Valeriu Zubco a înaintat propunerea cu 
privire la examinarea candidaturilor procurorilor Vitalii Cebotari şi Mihail Tomiţa   privind 
exercitarea de către aceştea a  atribuţiior de procuror al r-lui Cantemir şi respectiv, procuror al 
r-lui Cahul, pînă la suplinirea funcţiilor vacante. 

 Analizând propunerea dlui Zubco, Consiliul Superior al Procurorilor conform 
prevederilor art.82 alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură   

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A lua act de expirarea mandatului constituţional al procurorului raionului Cantemir, 

Vitalii Cebotari,  la  12.06.2012. 
A lua act de expirarea mandatului constituţional al procurorului raionului Cahul, Mihail 

Tomiţa,   la  12.06.2012. 
A propune Procurorului General să dispună procurorului Vitalii Cebotari exercitarea 

interimatului funcţiei de  procuror al raionului Cantemir, pînă la ocuparea postului. 
A propune Procurorului General să dispună procurorului Mihail Tomiţa exercitarea 

interimatului funcţiei de  procuror al raionului Cahul, pînă la ocuparea postului. 
Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 

Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                             Iurie Garaba     


